
1/4

Na Nový rok 2023 čeká více než milion Čechů
energetická rána

seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-na-novy-rok-2023-ceka-vice-nez-milion-cechu-energeticka-rana-212526

Odběratelé elektřiny a plynu byli z předchozích let zvyklí na poměrně

nízké ceny. Nyní se situace obrátila a zákazníci, kterým zrovna končí

fixace, se obávají mnohonásobného zdražení.

U největšího dodavatele elektřiny u nás, kterým je ČEZ Prodej, končí

většině zákazníkům fixace až v průběhu let 2023 a 2024. „Je to dobrá

zpráva, protože budou moci delší dobu využívat výhodnějších cen,“

říká mluvčí ČEZu Roman Gazdík.

Do konce letošního roku však fixace na jeden až tři roky vyprší

zhruba 10 procentům odběratelů elektřiny, což u ČEZ, který dodává

přesně na 2 705 662 odběrných míst, odpovídá více než 270 tisícům

zákazníků.

Přechod na nové ceníky do konce roku se týká téměř obdobného

počtu zákazníků u největšího dodavatele plynu innogy.

Z 1 153 876 odběratelů končí fixace cen zemního plynu zhruba

200 tisícům z nich.

Obecně se tedy dá říci, že každý rok končí fix třetině zákazníků se smlouvou na dobu
určitou.

„Našim věrným zákazníkům, kterým končí smlouvy, nabízíme

v rámci prolongace výrazně výhodnější podmínky, a to opět díky tzv.

forwardovým nákupům,“ říká mluvčí innogy Pavel Grochál.

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2020

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2021

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 7. 2022

Elektřina
na jeden
rok

2 055,79 Kč s DPH 2 733,39 Kč s DPH 7 803,29 Kč s DPH

Elektřina
na dva
roky

2 031,59 Kč s DPH 2 636,59 Kč s DPH 6 992,59 Kč s DPH

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-na-novy-rok-2023-ceka-vice-nez-milion-cechu-energeticka-rana-212526#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=zpravy.sznhp.box&dop_req_id=oav9fjAHRBe-202208281651&dop_id=212526&source=hp&seq_no=1&utm_campaign=abtest196_discussion_timeline_varA&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz


2/4

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2020

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2021

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 7. 2022

Elektřina
na tři
roky

2 007,39 Kč s DPH 2 600,29 Kč s DPH 6 024,59 Kč s DPH

Zdroj:
ČEZ

U innogy, stejně jako u dalších dodavatelů, typicky končí fixované

produkty průběžně během celého roku a zákazníci následně uzavírají

nové kontrakty. „Obecně se tedy dá říci, že každý rok končí fix třetině

zákazníků se smlouvou na dobu určitou,“ říká Grochál. Třetina tak

zažije cenový šok v průběhu letošního roku, další třetina za rok.

U tříletého produktu s fixací Optimal u innogy se ceník plynu pro

nové zákazníky naposledy měnil 26. srpna na 5 784,83 Kč s DPH na

první rok, druhý rok by zákazníci platili 6 510 Kč za MWh a třetí

6 414 Kč za MWh s DPH při spotřebě do 1,89 MWh ročně. Dodavatel

od července vydává ceníky pro nově příchozí každý týden.

U druhého největšího dodavatele elektřiny E.ON má fixované

produkty zhruba třetina zákazníků z 1 203 905, tedy asi

401 300 odběratelů.

„V letošním roce skončila nebo skončí fixace zhruba

100 tisícům zákazníků. Našim stálým zákazníkům v současné chvíli

fixované produkty nenabízíme, protože by pro ně byly méně

výhodné,“ uvádí mluvčí společnosti E.ON Martina Slavíková.

ČEZ dodává plyn 569 870 odběrným místům a podle Gazdíka

přibližně 15 procentům z nich končí zafixované ceny do konce roku.

To odpovídá zhruba 85 480 domácnostem.

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 7. 2022

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2021

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2020



3/4

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 7. 2022

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2021

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2020

Plyn
na
jeden
rok

4 354,79 Kč s DPH 1 111,99 Kč s DPH 882,09 Kč s DPH

Plyn
na
dva
roky

3 749,79 Kč s DPH 1 039,39 Kč s DPH 845,79 Kč s DPH

Plyn
na tři
roky

3 265,79 Kč s DPH 1 015,19 Kč s DPH 821,59 Kč s DPH

Velká část odběratelů má však sjednané i produkty na dobu

neurčitou. Do těchto produktů dodavatelé nakupují elektřinu

průběžně a zdražení pro zákazníky není tak výrazné jako u klientů,

kteří přecházejí po několika letech z fixace na novou smlouvu.

„Díky tomu, že pro naše zákazníky nakupujeme velké objemy

zemního plynu s dvouletým předstihem, nedopadá na ně současná

energetická krize naplno, ale ceny jim rostou výrazně pomaleji,“

vysvětluje Grochál.

U innogy vyžívá „plynový“ produkt Standard na dobu neurčitou více

než 300 tisíc zákazníků, tedy zhruba třetina. „Od loňského roku, kdy

se trend po dlouhých letech obrátil a ceny plynu začala výrazně růst,

tato naše skupina zákazníků profituje z dlouhodobé nákupní

strategie innogy,“ tvrdí Grochál.

Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.

Přejít před obsah vložený z jiného webu.

Ceník elektřiny na dobu neurčitou měnil ČEZ naposledy na konci

loňského roku.

„Tyto ceníky pro naše zákazníky zachováme, co nejdéle to bude

možné. Důvodem těchto výhodných cen je, že jsme pro tyto

zákazníky nakupovali elektřinu v loňském roce, kdy byly ceny



4/4

výrazně nižší, protože se do nich ještě plně nepromítalo chování

Ruska,“ popisuje Gazdík.

Smlouvu na dobu neurčitou má většina z více než 2,7 milionu

odběrných míst ČEZ, tito klienti zažili poslední zdražení na začátku

letošního roku, a to o 1 719,41 Kč na 3 775,20 Kč.

„Tyto ceníky se mění obvykle na přelomu roku,“ říká Gazdík. Cenový

náraz by tak v lednu zažilo odhadem přes 1,3 milionu odběratelů

elektřiny a přes 280 tisíc odběratelů plynu.

Kde budou ceny v lednu, však dodavatelé nechtějí predikovat. Cena

elektřiny na burze v Lipsku minulý týden překonala rekord 500 eur

za MWh (zhruba 12 300 Kč) a v těchto dnech už atakuje 800 eur za

MWh. Cena MWh ve Francii dokonce překonala metu 1000 eur, za

poslední rok tak vzrostla desetkrát.

Růst ceny pohání také cena plynu a omezování jeho dodávek do

Evropy z Ruska. Cena za MWh zemního plynu na virtuálním

obchodním uzlu TTF dosáhla 243 eur, což je nejvíce od března. Podle

agentury Bloomberg však analytici nepředpokládají, že by zdražování

komodit polevilo.

 

 


